
Pagina  1 di 6   

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ATS 

 

   

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE    N. _______ DEL ________ 

   

Proposta n. 6562 del 24/11/2020  

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO AREA TECNICA 

Ing. Paolo Costa 

   

OGGETTO: POR FESR 2014-2020 Programmazione integrata di interventi in ambito sanitario a 
valere sull'Azione 9.3.8 dell'Asse VII. Intervento denominato "Casa della Salute Comune di Gavoi" 
CUP B11B17000220009. 
Approvazione progetto definitivo (art. 23, co. 3bis, D.Lgs 50/2016) dei lavori di manutenzione 
dell’impianto di condizionamento. 

   

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore Ing. Elena L.P. Carotti 

 

Il Responsabile del Procedimento Ing. Elena L.P. Carotti 

Il Direttore ATNL Ing. Valerio Carzedda  

   

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela 
della Salute  
     SI [] NO []              DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [x] 

   

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
                                             SI [ ]                           NO [X] 

 

  

UtenteAsl1
Font monospazio
6025                25/11/2020



Pagina  2 di 6   

 

IL DIRETTORE DIPARTIMENTO AREA TECNICA Ing. Paolo Costa 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ATS 28 dicembre 2018, n. 1245 – definizione e 

attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle SS.CC. e SS.SS.DD. afferenti al Dipartimento Area 

Tecnica;  

VISTE 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 79 del 30.01.2019 con la quale è stato attribuito all’Ing. 

Paolo Tauro l’incarico di Direttore del Dipartimento Area Tecnica; 

 la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 194 del 15.11.2019 con la quale è stato 

conferito all’Ing. Paolo Tauro l’incarico di Direttore dell’Area Socio Sanitaria Locale di Olbia; 

 la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 242 del 29.11.2019 con la quale, essendosi 

reso temporaneamente vacante l’incarico di Direttore del Dipartimento Area Tecnica, ne sono 

state affidate temporaneamente le funzioni all’Ing. Paolo Costa; 

 la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 347 del 29.05.2020 con la quale è stato 

prorogato all’Ing. Paolo Tauro l’incarico di Direttore dell’Area Socio Sanitaria Locale di Olbia fino 

alla data del 08.08.2020; 

VISTE, altresì,  

 la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 532 del 25.08.2020 con la quale è stato 

prorogato all’Ing. Paolo Tauro l’incarico di Direttore dell’Area Socio Sanitaria Locale di Olbia per 

ulteriori 60 gg. o, in caso di approvazione del DDL 112 relativo alla riforma sanitaria, fino 

all’entrata in vigore della medesima legge; 

 la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 6 del 31.10.2020 con la quale è stato 

prorogato all’Ing. Paolo Tauro l’incarico di Direttore dell’Area Socio Sanitaria Locale di Olbia nelle 

more delle nomine dei commissari di cui all’art. 47 dell L.R. 24/2020 e comunque non oltre la 

data del 31.12.2020; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ATS 30 Marzo 2019, n. 503 con la quale è stato 

conferito all’Ing. Valerio Carzedda l’incarico di Direttore della S.C. Area Tecnica Nuoro Lanusei, 

afferente al Dipartimento Area Tecnica; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1245 del 28 Dicembre 2018, avente ad oggetto: 

“Definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle SS.CC. e SS.SS.DD. afferenti al 

Dipartimento Area Tecnica”; 

DATO ATTO che i soggetti che propongono il presente atto non incorrono in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, 

situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

VISTE le Deliberazioni del Commissario Straordinario ATS n. 186 del 13 Novembre 2019, di 

approvazione del Programma Triennale LL.PP. ATS 2020-2022 e l’elenco Annuale 2020, e n. 504 

del 6 agosto 2020, di aggiornamento del medesimo Programma; 

RILEVATO che l’intervento in oggetto è ricompreso nel ridetto programma triennale; 

PREMESSO che con le DGR n°60/1 del 2 dicembre 2015 (approvazione preliminare) e n. 5/29 del 

28 gennaio 2016 (approvazione definitiva), concernenti “Piano di azione e coesione – Priorità Servizi 

di Cura” (ex LdA 2.2.2.b POR FESR 2007-2013), sono state approvate le modifiche e integrazioni 



Pagina  3 di 6   

alla DGR n. 44/3 del 20 novembre 2011 e riprogrammate le risorse pari ad € 7.725.000 in favore 

delle ASSL n. 3 di Nuoro, n. 4 di Lanusei, n. 5 di Oristano, n. 6 di Sanluri, n. 7 di Carbonia, n. 8 di 

Cagliari e dei Comuni di Oristano e Sorso, per il potenziamento e la messa in funzione delle strutture 

già finanziate e per la realizzazione di nuove Case della Salute; 

RICHIAMATE: 

 la convenzione stipulata in data 7 Dicembre 2016, prot. 31747/Conv/21, fra la Regione 

Autonoma della Sardegna e l’Azienda Sanitaria di Nuoro, regolante le attività connesse alla 

realizzazione della Casa della Salute nel Comune di Gavoi; 

 la deliberazione della Giunta R.A.S. 4 Aprile 2017, n. 17/14, con la quale è stata finanziata a 

valere sull’Azione 9.3.8 dell’Asse VII del POR FESR 2014-2020 la realizzazione delle Case della 

Salute fra le quali è ricompresa anche quella di Gavoi per un finanziamento pari ad Euro 200.000; 

 la deliberazione della Giunta RAS 18 Settembre 2018 n. 46/13, con la quale è stata disposta la 

rimodulazione del finanziamento per l’opera di che trattasi per Euro 225.000; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale ATNL 12 Settembre 2019, n. 6822 con la quale è stato 

nominato l’ing. Elena Carotti, dipendente in comando presso questa Azienda, quale Responsabile 

Unico del Procedimento relativo all’intervento in parola; 

RILEVATO che del finanziamento assegnato residuano da spendere Euro 61.132,87 da utilizzarsi 

per la realizzazione del sistema di raffrescamento nel rispetto di quanto previsto nel 

cronoprogramma procedurale e finanziario approvato; 

DATO ATTO che: 

 gli interventi necessari sono configurabili come manutenzione ordinaria nella fattispecie prevista 

dall'art. 23, comma 3-bis del D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 che prevede la possibilità 

dell'affidamento dei lavori sulla base di una progettazione definitiva composta almeno da una 

relazione generale, un elenco prezzi, un computo metrico estimativo e tutti gli elaborati per la 

sicurezza con quantificazione dei relativi oneri da sottrarre al meccanismo di ribasso; 

 trattandosi di opere di manutenzione ordinaria ovvero di opere “necessarie ad integrare o 

mantenere in efficienza gli impianti tecnologici esistenti”, i lavori in questione rientrano fra gli 

interventi di edilizia libera di cui all’art. 15, comma 1 della L.R. n. 23/1985 pertanto non 

necessitano di alcun adempimento né comunicazione;  

DATO ATTO che, per il lavoro in questione, il ruolo e le funzioni di Progettista sono stati attribuiti dal 

direttore dell'ATNL, che sottoscrive il presente atto, all’ing. Vinicio Demurtas; 

PRESO ATTO che il progetto redatto dall’Ing. Vinicio Demurtas, denominato: “Manutenzione 

dell’impianto di condizionamento” della Casa della Salute di Gavoi, composto dai seguenti elaborati: 

 Relazione 

 Pianta stato attuale 

 Pianta di Progetto 

 Elenco Prezzi Unitari 

 Computo Metrico Estimativo 

 Piano di Sicurezza e Coordinamento 



Pagina  4 di 6   

VISTO il quadro economico dei lavori richiamati in oggetto che di seguito si rappresenta: 

QUADRO ECONOMICO 

         

A1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI    54.794,88 €    

  (di cui LAVORI A MISURA, per Euro)  53.617,61 €      

  
(di cui LAVORI A CORPO, per Euro)       

(di cui LAVORI IN ECONOMIA, per Euro)       

OI ONERI PER LA SICUREZZA INDIRETTI        541,59 €      

A2 ONERI PER LA SICUREZZA DIRETTI        635,68 €      

  TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA           1.177,27 €  

A3 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO    53.617,61 €    

A4 RIBASSO CONTRATTUALE % di A3       

A5 AMMONTARE NETTO DEI LAVORI         53.617,61 €  

A6 IMPORTO CONTRATTUALE NETTO       54.794,88 €  

  SOMME A DISPOSIZIONE     

B1 I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE (10% di A6)     5.479,49 €    

  Imprevisti        858,50 €    

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE        6.337,99 € 

A6+B AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO       61.132,87 €  

DATO ATTO che il RUP: 

 possiede i requisiti previsti dalla normativa vigente e dalle indicazioni ANAC in relazione 

all’importo dell’intervento; 

 nel rispetto di quanto previsto dall’art. 17 comma 1 del Dpr 207/2010, che gli attribuisce la facoltà 

di determinare gli elaborati progettuali necessari, attesta che gli stessi risultano idonei per 

quantità, qualità e completezza in relazione allo specifico lavoro da eseguire; 

ACCERTATO che la verifica sul progetto definitivo (art. 23, comma 3-bis del D.Lgs. 18 aprile 2016, 

n° 50) dei lavori di “Manutenzione dell’impianto di condizionamento” di che trattasi ha dato esito 

positivo così come riportato nel verbale di validazione dello stesso, sottoscritto dal Responsabile 

Unico del Procedimento in data 24 Novembre 2020; 

RITENUTO pertanto di potersi procedere a formale approvazione degli elaborati progettuali redatti 

dall’ing. Vinicio Demurtas così da avviare le conseguenti procedure di affidamento lavori; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 

trattamento dei dati personali; 

 DETERMINA 

per quanto indicato nelle premesse che unitamente agli allegati citati costituiscono parte integrante 

e sostanziale del dispositivo  

DI APPROVARE il progetto redatto dall’ing. Vinicio Demurtas denominato: “Manutenzione 

dell’impianto di condizionamento” della Casa della Salute di Gavoi, composto dagli elaborati 

appresso elencati: 



Pagina  5 di 6   

 Relazione 

 Pianta stato attuale 

 Pianta di Progetto 

 Elenco Prezzi Unitari 

 Computo Metrico Estimativo 

 Piano di Sicurezza e Coordinamento 

DI APPROVARE, altresì, il relativo quadro economico, come da tabella appresso rappresentata: 

QUADRO ECONOMICO 

         

A1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI    54.794,88 €    

  (di cui LAVORI A MISURA, per Euro)  53.617,61 €      

  
(di cui LAVORI A CORPO, per Euro)       

(di cui LAVORI IN ECONOMIA, per Euro)       

OI ONERI PER LA SICUREZZA INDIRETTI        541,59 €      

A2 ONERI PER LA SICUREZZA DIRETTI        635,68 €      

  TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA           1.177,27 €  

A3 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO    53.617,61 €    

A4 RIBASSO CONTRATTUALE % di A3       

A5 AMMONTARE NETTO DEI LAVORI         53.617,61 €  

A6 IMPORTO CONTRATTUALE NETTO       54.794,88 €  

  SOMME A DISPOSIZIONE     

B1 I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE (10% di A6)     5.479,49 €    

  Imprevisti        858,50 €    

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE        6.337,99 € 

A6+B AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO       61.132,87 €  

DI TRASMETTERE copia del presente atto alle S.C. Dipartimento Area Tecnica interessate e alla 

S.C. Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi ATS per la pubblicazione 

dell’Albo Pretorio on-line. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO AREA TECNICA 

Ing. Paolo Costa 



Pagina  6 di 6   

 
ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 
ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Verbale di Validazione  

 
 
 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ATS dal 
__/__/____ al __/__/____                             
 

Il Direttore della segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi ATS   (o 
suo delegato) 

Dott. / Dott.ssa _________________________________   

                                   

 

 

UtenteAsl1
Font monospazio
25  11  2020     10  12  2020


		2020-11-24T17:33:13+0100
	CAROTTI ELENA LUCIANA PAOLA


		2020-11-24T16:42:38+0000
	CARZEDDA VALERIO


		2020-11-24T18:21:20+0100
	COSTA PAOLO


		2020-11-25T13:08:21+0100
	LEI GAVINO




